
     COMUNE DI MARTIRANO
                  (PROVINCIA DI CATANZARO)

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                              N° 64   del 27/09/2019

OGGETTO: Presa d'atto nota della Regione Calabria prot. SIAR n. 314420 del 10/09/2019.
                      Proroga contratti di lavoro a tempo determinato e parziale ex lavoratori socialmente 

utili ( LSU) e di pubblica utilità (LPU ) fino al 31/12/2019.

L’anno Duemiladiciannove il giorno ventisette (27)  del  mese di Settembre  alle 
ore 11,45  nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICE SINDACO X

AIELLO Antonello ASSESSORE X

Partecipa alla seduta    il  Segretario Comunale,  Dr.ssa Rosetta Cefalà,  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 28.11.2014  è stata disposta la stipula dei con-
tratti a tempo determinato, di n. 12  Lavoratori EX LSU/LPU, in servizio presso l’Ente,  a far data  
dal 31/12/2014 e fino al 31/12/2015, con oneri a carico della Regione Calabria e del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, in conformità all’art. 1 comma 207 della L.N. 14772013 e successi-
vo Decreto interministeriale dell’08/10/2014;

con  deliberazioni  della Giunta  Comunale  n. 77 del 31.12.2015;  n. 95 del 27.12.2016 e n.  78 
del 28.12.2017, è stata disposta la proroga dei contratti di cui sopra sino a tutto il 31.12.2018 , in 
conformità alle disposizioni regionali e ministeriali , inerenti la compartecipazione finanziaria a 
sostegno  del  processo  di  contrattualizzazione  a  tempo  determinato  e  parziale  (26  ore 
settimanali)degli ex lavoratori LSU/LPU, in forza presso questo Comune;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 31/12/2018 nel prendere atto della Circolare 
della  Regione  Calabria  Assessorato  Lavoro  e  Welfare  n.  438380 del  31.12.2018,emanata   in 
conformità al  combinato disposto di cui alla L n. 147/2013, art.  20, comma 14 del D.Lgs. n.  
7572017 e circolare della Funzione Pubblica n. 3/2017,  si  è proceduto  ad una ulteriore proroga 
dei  contrati  a  T.D.  suddetti  con  decorrenza  01/01/2019  e  fino  al  30.04.2019,  estensibile  al 
31.10.2019,  previa  adozione  di  specifico  atto  deliberativo,  subordinatamente  all’adozione  del 
decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

le  appendici  di  proroga  sono  state  sottoscritte  da  ciascun  lavoratore  interessato   in  data 
31/12/2018;

VISTA la Circolare della Regione Calabria Prot. SIAR N.48742 del 06.02.2019 avente ad oggetto 
“  Integrazione  nota  prot.  Siar  n.  438380  del  31.12.2018  “Proroga  dei  contratti  a  tempo 
determinato  dei  Lavoratori  LSU/LPU  per  l’anno  2019”   con  la  quale,  nelle  more  del 
completamento  delle  procedure  per  la  stabilizzazione  a  tempo  indeterminato,  si  comunica  la 
possibilità di prorogare i contratti a tempo determinato fino al 31 Ottobre 2019;

VISTA la Circolare Prot. n. 114179 del 19.03.2019 della Direzione Generale del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria avente ad 
oggetto “Contributo Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Avvio procedura ex art 1 
comma 446, lett h, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Proroga contratti a tempo determinato 
annualità 2019” ,;  con allegato lo schema di domanda di erogazione del contributo ex art.  1, 
comma 446 lettera h, della L 30 dicembre 2018, n. 145 ;

VISTA  la  Circolare  Prot.  n.  144411 del  8.4.2019 della  Direzione  Generale  del  Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della Regione Calabria avente ad 
oggetto “Contrattualizzazione a tempo determinato dei lavoratori LSU/LPU per l’anno 2019 – 
Sollecito  ulteriore  proroga  al  31.10.2019”,  con  allegato  lo  schema  di  appendice  di  proroga 
contrattuale;

 DATO ATTO CHE con   deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23/04/2019 ,si prendeva 
atto delle Circolari di cui sopra e conseguentemente si procedeva ad una ulteriore proroga fino al 
31/10/2019; 

CONSIDERATO CHE  in    data  10/09/2019 la  Regione Calabria – Assessorato al  Lavoro e 
Welfare  con nota  prot.  SIAR n.  314420 ha  comunicato  agli  Enti  utilizzatori  di  personale  ex 
LSU/LPU  che  possono  procedere  alla  proroga  dei  contratti  a  tempo  determinato  fino  al 
31/12/2019;



DATO ATTO CHE  in questo Comune al momento sono in servizio n. 12 lavoratori a tempo 
determinato e parziale di cui n. 08 ex LSU e n.  04 ex LPU; di questi  n. 01 lavoratore  sarà 
collocato in pensione , per cui i lavoratori interessati alla proroga in oggetto saranno n. 11;

RITENUTO di prendere atto della nota regionale  prot. siar n. 314420 del 10.09.2019 ,sopra 
richiamata e, per l'effetto, disporre la proroga, con decorrenza 01.11.2019  e fino al 31.12.2019 di 
n 11 contratti a tempo determinato con gli ex lavoratori provenienti dal bacino LSU/LPU , di 
seguito indicati:

ELENCO LAVORATORI LSU

Nome e Cognome Data di nascita Categoria

Mendicino Pina Giovanna Martirano 13/03/1971 C1

Paola Patrizia Nicastro 02/08/1968 C1

Mastroianni Ottavio San Mango D'Aquino 14/05/1953 A1

Gallo Domenico Nocera Terinese 24/01/1960 A1

Gallo Pietro Martirano Lombardo 25/06/1964 A1

Pugliano Lina Grazia Martirano 29/08/1963 C1

Clausi Antonio San Mango D'Aquino 08/07/1968 A1

ELENCO LAVORATORI LPU

Nome e Cognome Data di nascita Categoria

Roperti Liberata Liliana Lamezia Terme 09/05/1972 A1

Ferrieri Luigino Lamezia Terme 08/09/1970 A1

Burgo Sabina Terni 10/05/1973 A1

Marasco Rosa Silvia Dielsdorf (Svizzera) 30/12/1973 A1

DATO ATTO CHE:
-  il lavoratore LSU  Magnone Guido non viene contemplato dal presente provvedimento di 
proroga poiché alla data del 1° novembre 2019 sarà già collocato in quiescenza, come da 
documentazione in atti custodita;

- la proroga di che trattasi  viene confermata con le medesime clausole dei contratti sottoscritti con 
i lavoratori sopra indicati ,in data 30/12/2014, per 26 ore settimanali finanziate con oneri a totale 
carico della Regione Calabria e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- con  gli undici (11) lavoratori interessati  si procederà  alla sottoscrizione,  dell'appendice di 
proroga secondo lo schema trasmesso dalla Regione Calabria, depositato in atti;

- si procederà alla modifica della comunicazione obbligatoria UNILAV , provvedendo 
all’inserimento, quale nuova data di fine proroga e di fine rapporto , quella del 31.12.2019;

CONSIDERATO CHE:
-  nella  nota  di  aggiornamento  al  DUP  per  il  triennio  2019/2021,  verranno  riportate  le 
determinazioni di cui al presente atto, nella programmazione dei fabbisogno di personale riferita 
all'anno 2019;



- Effettuati i dovuti conteggi e constatato che, la somma necessaria a coprire il totale fabbisogno 
di n. 11 contratti a tempo parziale per n. 26 ore settimanali finanziate da Stato e Regione, di cui n.  
8 di Categ. A1 e n. 3 di Categ. C1, compresi gli assegni per il nucleo familiare, ammonta al  
complessivo importo di € 51.535,23 (SEOC) ;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, resi dai Responsabili dei 
Servizi interessati;

VISTI:
Il D.LGS. n. 267/2000;

 Il D.LGS. n. 165/2001;

il D.LGS. n. 75/2017;

Lo Statuto comunale ;

Il Vigente Regolamento di disciplina dei servizi e degli uffici ;

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare, prot. 
SIAR 314420 del 10/09/2019 inerente la proroga dell'utilizzo degli LSU/LPU fino al 31/12/2019; 

DI  DISPORRE,   per effetto, della  nota della  Regione Calabria di cui sopra , la proroga dei  
contratti a tempo determinato  stipulati con decorrenza 31.12.2014 con   n. 11 lavoratori  
LSU/LPU, di seguito indicati:

ELENCO LAVORATORI LSU

Nome e Cognome Data di nascita Categoria

Mendicino Pina Giovanna Martirano 13/03/1971 C1

Paola Patrizia Nicastro 02/08/1968 C1

Mastroianni Ottavio San Mango D'Aquino 14/05/1953 A1

Gallo Domenico Nocera Terinese 24/01/1960 A1

Gallo Pietro Martirano Lombardo 25/06/1964 A1

Pugliano Lina Grazia Martirano 29/08/1963 C1

Clausi Antonio San Mango D'Aquino 08/07/1968 A1



ELENCO LAVORATORI LPU

Nome e Cognome Data di nascita Categoria

Roperti Liberata Liliana Lamezia Terme 09/05/1972 A1

Ferrieri Luigino Lamezia Terme 08/09/1970 A1

Burgo Sabina Terni 10/05/1973 A1

Marasco Rosa Silvia Dielsdorf (Svizzera) 30/12/1973 A1

DARE ATTO che:
● la proroga di che trattasi, con decorrenza dal 01/11/2019 fino al 31/12/2019 viene 

confermata per gli  11 lavoratori interessati con le medesime clausole dei contratti 
sottoscritti in data 30/12/2014 e per 26 ore settimanali  con oneri a totale carico della 
Regione Calabria e del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

● La proroga di che trattasi non contempla il lavoratore ex LSU Magnone Guido ,poiché lo 
stesso a decorrere dal 1° novembre 2019 sarà già collocato in quiescenza;

 si provvederà alla sottoscrizione, con i lavoratori medesimi, dell'appendice di proroga, 
secondo lo schema trasmesso dalla Regione Calabria, depositato in atti;

DARE ATTO CHE i lavoratori interessati non hanno fatto pervenire comunicazioni aventi valenza 
ostativa al trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE  679/2016.

 DARE ATTO, altresì, che nella nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2019/2021, verranno 
riportate le determinazioni di cui al presente atto, nella programmazione dei fabbisogno di personale 
riferita all'anno 2019.

TRASMETTERE con consegna a mano, alla Regione Calabria – Dipartimento 7 Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali – Settore 4 Politiche attive, Superamento del Precariato e Vigilanza 
Enti – Cittadella Regionale – Catanzaro il presente atto, le appendici di proroga debitamente 
sottoscritte ed i relativi UNILAV.

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio Amministrativo, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti nonché la trasmissione telematica del modello UNILAV al competente Ministero, 
secondo i termini fissati dalla vigente normativa.

DI DICHIARARE l’atto, con successiva, palese ed unanime votazione, immediatamente esecutivo, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a riguardo.

  

                                                  



Letto, confermato e sottoscritto.

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
     f.to Vice Sindaco Carullo Piero

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 08/10/2019
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 08/10/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 64 del 27/09/2019



